E 27 Istæ duæ fideicommissariæ continentur solùm in breuiloqua quando facta est duobus in codicillis, ar.l.Scæuola. ff. ad Trebel.ar. glo.in.l.verbis ciuilibus. ff. eo. & glo.in.l.j. de iure codicil. ff. Bar.in. l.Lucius. & ibi Alex.& Iason.

28 Si compendiosa fiat à pagano maiori per verba cōmunia cum adiectione temporis importati per distributuum quandocumque vel per aliam dictionem distributionem temporis significantem, à principio valet tanquam vulgaris:adita verò hereditate erit fideicommissaria.Bart.in.d.l.centurio. ff. eo. col. ix. vers. secundo oppo.

29 Vbi autem compendiosa fit per verba merè directa à pagano filio pupillo in potestate constituto intra tempora pupillaris ætatis, valet vt vulgaris & pupillaris, postea nullo iure. l. verbis ciuib. ff. eo. in verbo frustra.¶.extraneum.institu.eo. & text. fortis in. l. si seruus legatus.¶.si seruus alienus. ff. de leg.j. & glo. in.l. in pupillari. & in.l.centurio. ff. e. glo. in.l.Scæuola. ff. ad Trebel.in.¶.qua ratione.instit. eo. in. c. Rainutius. de testa. in. c. si pater. eo. titu. lib. vj. reprobata glo. in. ¶.fin. instit. de pupil. substitu. quæ sub dubio voluit contrarium. Bal.in.d.l. centurio. & ibi Moder. licet circa istam materiam Bart.in.l.ex tribus. C. de inoffi. testa. & in. d.l. centurio. s̄epe variauerit.

30 Ali quando substitutio compendiosa fit duobus pupillis furiosis per verba mere directa: & tunc continent tres substitutiones, scilicet vulgarem vsque ad additionem hereditatis: pupillarem vsque ad.xij.annos:post verò vsque ad tempus sanæ mentis exemplarē. Bar.in.d.l.centurio. & ibi Lanfran. & omnes.

## DE VVLGARI ET PVPIL

lari substitutione.

Substitutione est secunda institutio, etiam si sit vltior: vt & omnes secundae nuptie sunt post primas: vt. C. de secund. nupt. in rubric. Et dicas quod d quinq;

sunt genera substitutionum scilicet vulgaris, pupillaris, exemplaris, brevi loqua.

Item cōpendiosi, que sit à milite tātū, & habet na-

\* Divisione substitutio-  
nis ad iuris-  
consultorū  
mentē pro-  
pius accedē  
re ex Duar.  
z. dispu.  
cap.7.

redit substitutione, cuius defini-  
nitio h. ec. Datio hereditatis  
delata vel adquisitæ alteri.  
Vulgaris nimrū delata non  
adquisitæ, que cōmuni iure  
fit omnibus ex eadē lege 12.

\* Vulgo sic tabal. que & heredes &  
legiūr: aut tutores & legatarios insti-  
tutio simplex. Simplex est  
veluti Luc. Tit. he. esto. Si mi. Lu.  
impuberibus qui sunt in po-  
tit. he. non testate vel postumis qui ta-  
erit, tūc Se. les sunt ut in potestate futu-  
ri sint, an ex eadem lege ut  
veluti, Filius que iure parice potestatis  
meus heres pareti permisit tutorē dare.

esto. si heres Limpuberi. De adm. tut. permisit etiā heredē dare, illo scilicet capite, Paterfa.  
non erit, si  
ue heres e-  
rit, & intra  
pube. &c.  
Nos Florē-  
tinam edi-  
tionem ex-  
pressimus.

rti super pecunia tutelæ ve suā lega sīt, ita ius esto. nā & si ius potestatis morib. receptū dicatur l. patre. De his qui sunt sui vel alieni iur. tamen 12. tab. adscribitur etiā recte. ergo & substitutione pupillaris que fit iure potestatis. Sed quia illo capite fit tātū mētio pecunia suā, ad quā verba respexit etiā l. cum pater. §. mando. De leg. 2. l. testādi. C. de testā. nec palam permittit vt de tutela ita de pecunia impuberū testari, ideo moribus potius cōstare existimatur. Ceterū nulli alij sunt casus substitutionū quam hi duo, Delata hereditatis qui pri-  
mus casus dicitur, Et adquisitæ qui secundus. l. precibus. C. De imp. & aliis subst. & que fit furiosis ex Constitutione Iustiniani, in secūdū casum fit, & quod dicitur tertiu genus substitutionis in l. 4. hoc tit. Vel in primum intelligi-  
tur fieri vel in secundū vel in tertiumq; nec alia ratione dicitur tertiu genus q; quod formulā habeat diuersam à vulgaris & pupillari substitutione, & intro-  
ductā potissimum proper caduca vt remedio substitutionis reciprocæ valeret inter coheredes ius adcrecēdi antiquum potius quam ius caduci. & formulā si inspicias, certe multa sunt genera substitutionū. Si successionē, duo tātū, Vul-  
garis & Pupillaris, qua divisione cōprehenduntur quæcunq; ad earū instar rediguntur, & duplices, siue vt Theophilus loquitur, vulgaris pupillares. Cuiā.

Eredes autem. **CASVS.** Quidā heredes dicuntur instituti: & quidā substituti: Instituti sunt illi qui sunt in primo gra-  
du scripti: substituti autē sunt illi qui sunt scripti in secundo, vel in tertio gradu, vel deinceps. Hereditas autē substitutio quādam est simplex, veluti Lucius Titius heres esto: & si nō erit heres, Seius tūc sit mihi heres. quādā est duplex, vt fili⁹ meus heres mihi esto: siue heres nō erit, siue heres erit, & intra pubertatē deceferit: tūc Gaius Seius heres mihi esto. & valet substitutione quā facio filio meo impuberi: siue instituā eū, siue exheredē: & siue substituā illū quē mihi heredē institui, siue alij. si autē nō instituissim mihi aliquem heredem, non valeret substitutione quam filio meo feci. Viu.

a. Gradu. id est loco: vt. j. de secun. tabu. l. ij. §. defertur. Azo.

b. Simplex. simplex est vt pupillaris tantum, vel vulgariter tātū: duplex, quando vtraque simul. Accursius. **ADDITIONE.** Dic quād in illa simplicitate & duplicitate attenditur expressio verborū, non interpretatio iuris, secundum Bar. & Bald.

c. Lucius Titius heres, ista est institutio: & eam ideo apposuit, quia substitutione non potest esse sine institutione: vt. j. ea. l. §. fi. Azo.

d. Heres non erit: hac est substitutione vulgaris.

e. Gaius Seius heres mihi. Hac dictio, mihi, nihil nocet quo min⁹ etiā alia bona q; patris veniāt in pupillari: & quo min⁹ etiā ipsi pupillo sit heres, & quasi p obliquū mihi: vt. j. de secūdū tabu. l. si ita. §. q. filio. & i. sit. de pup. substi. in princ. ibi, quo casu &c. & s. tit. j. l. pater. i. fi.

f. Exheredatis. dic pupillariter: vt institu. eo. §. non solū. &. C. de leg. l. cum quidā. & j. ad leg. Falci. l. qui fundū. §. qui filios. nun per fideicommissum: vt. j. eo. l. coheredi. §. cum filia. ibi. & ideo si pater. Sed an præterito possit substitui pupillariter? Respō. cum nullū sit testamentum etiam secundum has leges: vt institu. de exhereda. libe. in prin. sequitur vt nec pupillare valeat: vt institu. de pupi. substi. §. li-  
beris. & j. e. l. prox. §. sed si eos. & §. quisquis. Accursius.

g. Instituerit milite excepto: vt. j. l. prox. §. quisquis. & infra de mil. testa. l. miles ita. §. fi.

h. Institutione. ab initio: vt. s. de iis quā in testa. delen. l. proximē. &

insti. de leg. §. ante. Itē ex postfacto nō valet nisi fuerit hereditas adi-  
ta ex testamēto: vt. j. de contra tab. l. filium. circa princ. & j. prox. §. quisquis. & §. adeo. Sed contra. s. titu. j. l. fi. Sol. ibi speciale. Itē cō-  
tra in authen. vt cum de ap. eo. §. si igitur tales. col. viij. quē est. C. de lib. præte. authen. ex causa. Sed ibi propter solam præteritionē est nullum: h̄c quia substi-  
tuit sine institutiōe. Vel illud est ius nouū. **ADDITIONE.**

Dic q; per illā authen. cōfirmatur substi-  
tutio pupillaris: tamē intellige quādō institu-  
to præcedit, quamvis inutilis. Bar. Bal. Pau. Imo. Sozi. Aret. Alexan. & Iaf.

**M** Per leges & mo-  
res introductū est vt qs possit facere testamētū  
liberis suis impuberib⁹,  
i. pupillarē substitutio-  
nē prædictā: quē quidē durat vsq; ad xij. an. in  
masculis, & vsq; ad xij. annos in foemini. &  
hoc est verū si sint libe-  
ri in potestate parentis  
facientis eis substitutio-

nem. nā emancipatis nō potest taliter substitui, postum⁹ autē sic,  
& nepotibus & prinepotibus: & sic deinceps qui per mortem aui-  
vel proauī nō sunt recasuri in potestatē patris eoru, veluti quia pa-  
ter eoru est mortuus. si autē patres eoru eos præcedāt ad auos vel  
proauos: ita demū substituere eis potest auos vel proauos, si her-  
edes eos instituāt, vel exheredēt. ita enim per. l. Vell. succedēdo ipſi  
auo vel proauo in locū patrū nō rumpūt testamentū aui vel proau-  
ui. si autē nō essent instituti vel exheredati, nō rumperēt testamen-  
tū auorū vel proauorū, quod est principale testamentum: & rupto  
principalī pupillare nihil valeret. sed & si quis habēs filiū adopta-  
uerit sibi filiū. l. Titiū in locū nepotis, potest ei Titio impuberi pu-  
pillary substituere. [QVI S QUI S AVTE M.] Si facio testamē-  
tum filio meo impuberi, i. pupillarē substitutionem: & mihi debeo  
facere testamentū, instituēdo in eo dictū meū filiū vel exheredan-  
do, & aliū instituēdo. Si autē mihi nō faciā testamentum, nō valet  
substitutione prædictā, nisi essem miles. nā tunc bene possem substi-  
tuere dicto filio meo etiā nō faciēdo mihi testamētum. sed & si fa-  
ciā mihi testamētum ego paganus, & in eo institutus nō adeat he-  
reditatē meā: substitutione quam feci dicto meo filio, euaneſcit. si au-  
tem ille quem in meo testamēto institui, dimittat ex testamēto, &  
adeat ab intestato hereditatē meā, puta quia erat meus fortē agna-  
tus: seruabitur & valebit substitutione prædictā. euenit tamen quandoque q; ille quem heredē in testamēto meo institui, compellitur  
adire hereditatē meā ad hoc vt dicta substitutione valeat, & totū te-  
stamentū quod feci dicto meo filio: puta instituī mihi heredē in te-  
stamēto meo quēdā extraneū, & dictum meū filiū exheredauī: &  
ei filio substitui tertiu, & grauauī substitutū impuberis vt totā he-  
reditatē impuberis restitueret quarto: & postea deceſſi. modō ex-  
traneus à me institutus non vult adire hereditatē. filius autē meus  
prædictus postea deceſſit in pupillari ætate: & ita habuit locū sub-  
stitutione quam ei feci de tertio: & per cōsequēs fideicommissum reli-  
ctū quarto à dicto substituto. certe fideicommissarius qui vocabatur  
quartus, nō poterit cogere substitutū prædictū vt adeat hereditatē  
impuberis, & sibi restituat: quia substituti aditio nihil valeret ex  
eo q; hereditas mea nō est adita ab eo quē institui. Coget igitur di-  
ctus fideicommissarius illū quem institui, vt adeat hereditatē meā:

& facta aditione per cōsequēs poterit dictus substitutus impuberis  
adire hereditatē impuberis, & fideicommissario prædicto resti-  
tuere. Si autē viuat adhuc dictus meus filius, nō potest dictus fidei-  
com. cogere adire hereditatē meam illū extraneum quē institui, vt  
per cōsequēs adeat substitutus dicti mei filii hereditatem eius mei  
filii, & sibi fideicommissario restituat dictus substitutus. nam donec viuit dictus meus filius, improb⁹ iudicatur fideicommissar. qui vult heredi-  
tatē suā. Sed quid si ille extraneus quē institui heredē in meo testa-  
mēto. vt dictum est, erat minor. xxv. annis, & repudiauerit heredi-  
tatē meā me mortuo, & sic per cōsequēs annihilata fuit substitu-  
tio quā feci dicto meo filio, & postea dictus meus filius in pupil-  
larī ætate deceſſat, & postea petat & impetrat dictus minor in integ. resti. vt adire possit hereditatē meā quā repudiauerit, & eam  
adeat? Certē proficiet hāc aditio secundis tabulis. i. substitutioni in  
secūdis tabulis facta, i. substituto siue substitutis dicti filii mei. l. vt  
vtiles

viles actiones ex testamēto habeāt pro hereditate dicti mei filij, & ea hereditate habita tenētur cā restituere fideicōmiss. prædicto qui vocabatur Quartus. [P R I V S A V T E M.] Dictū est q̄ substitutio quā facio filio meo impuberi, nihil valet nisi & mihi faciā testamētu. modo quāro, quid debeat præcedere inter meū testamētum, & testamentū quod facio

Moribus hoc est iure ciuilis, quod post legem 12. Tabul. prudentium consuetudine introducūtum est Alciat.lib.Pa-  
rerg. 4.c.21.

Huius loci germanū intellectum vide apud Vigilium in cōment. ad princip. tit. de pupilla. substit. In-  
stit. lib. 2.  
\* Sic Flor. & in plerisque manuscr. & vul. ait. eo præcedēte.

deceſſerit, Seius heres esto. deinde scribā: filius meus prædictus heres mihi esto. & id ēst si substituo cōuerso dicto ordine vulgariter dicto meo filio quē instituo. nā & illa substitutio valet si ita dicā: si filius meus impubes heres mihi non erit, Seius heres esto. & postea scribā, dictus meus filius heres mihi esto. nā intelligitur Seius scriptus heres in secūdo gradu. & si quidē filius meus heres mihi non extiterit quādocunque: proculdubio Seius heres mihi erit ex dicta substitutione, quā tacite intelligitur in dicta substitutione vulgari. sed si extiterit fili⁹ mihi heres, & in pupillari ētate deceſſerit: proculdubio Seius heres mihi erit ex pupillari substitutiōe, quā tacite intelligitur in dicta vulgari. & sicut in hoc casu quādo instituo dictū meū filiū, nō spectatur dictus scripturā ordo, sed successionis: nūquid ergo illud quod dicitur. j.eo.l.vel singulis. s. q̄ possum substituere singulis liberorū meorū impuberū: ideo dictū est, vt declaretur nō esse aliquo modo incipiēdu à testamēto filij impuberis mei: imō semper esse incipiēdu à testamēto: certe nō: imō quādoq; debo incipere à meo testamēto: quādoque nō habeo necesse: vt. s. diſtinctū est, scilicet videndo an instituā filiū meū, vel non. Viuianus.